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Høringsuttalelse fra Fredrikstad kommune - NOU 2023:20 - Tegnspråk for livet - 
Forslag til en helhetlig politikk for norsk tegnspråk 
 
Fredrikstad bystyre behandlet forslaget i møte den 7.12.2023 og vedtok følgende uttalelse: 
 
Det vises til invitasjon fra Kultur- og likestillingsdepartementet til å gi høringsuttalelse til NOU 
2023: 20 Tegnspråk for livet. Forslag til helhetlig politikk for tegnspråk. 
 
Utvalget har levert en svært grundig utredning, som er tydelig forankret i tegnspråkbrukernes 
perspektiv. Utvalget kommer med mange forslag, som vil styrke tjenestetilbudet til 
tegnspråkbrukere. Kommunen har et stort ansvar for å sikre at de kommunale tjenestene er 
godt tilrettelagt for tegnspråkbrukere, slik at tegnspråkbrukere inkluderes i samfunnets ulike 
arenaer. 
 
Tegnspråkbrukerne er en liten gruppe. Utvalget stiller noen spørsmålstegn ved kommunenes 
forutsetninger for å yte gode tjenester til tegnspråkbrukerne, særlig knyttet til at antallet 
brukere gjør det vanskelig å sikre at opplæring og andre tilbud foregår i tegnspråklige miljøer. 
Fredrikstad kommune tar ikke stilling til utvalgets to strategier for ny organisering av 
opplæringstilbudet til tegnspråklige elever, men vil understreke at kommunen mener at vi 
klarer å gi et godt tilbud til tegnspråkbrukere, som er i tråd med de rettigheter som 
tegnspråkbrukere har gjennom språkloven, opplæringsloven og andre regelverk. 
 
Utvalget oppfordrer kommunene til å strekke seg langt for å øke det interkommunale 
samarbeidet, slik kan flere tegnspråkbrukere samles i et tilbud. Fredrikstad kommune tar 
imot denne utfordringen. Kommunen mener at interkommunalt samarbeid om tjenester til 
tegnspråkbrukere vil bidra til økt kvalitet i tjenestene og mer effektiv drift. 
Noen av tiltakene vil medføre vesentlige kostnader for kommunene. Fredrikstad kommune 
går ut fra at tiltakene som vurderes vil fullfinansieres gjennom økt tilskudd i 
kommunerammen. 
 
Fredrikstad kommune vil kommentere noen av utvalgets forslag spesielt: 
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12.4.1 Gi rett til å gå i barnehage i en annen kommune 
Utvalget foreslår å gi barn under opplæringspliktig alder en ubetinget rett til barnehageplass 
med tegnspråkopplæring i en annen kommune enn bostedskommunen. Og videre å lovfeste 
en forskriftshjemmel om bostedskommunens økonomiske ansvar. 
 
Fredrikstad kommune støtter dette forslaget, såfremt det innrettes på en måte som legger 
godt til rette for samarbeid mellom kommunene. 
 
13.8.8 Gi barn av døve og søsken til døve rett til tegnspråkopplæring 
Fredrikstad kommune støtter dette forslaget. 
 
15.8.3 Plikt til å tilby en del av grunnskoleopplæringen i et tegnspråklig miljø 
Utvalget foreslår at plikten til å tilby opplæring i et tegnspråklig miljø styrkes, utover det som 
kom i ny opplæringslov som trer i kraft 1. august 2024. Utvalget foreslår at «det eneste 
vilkåret for at kommunen skal ha plikt til å tilby en del av opplæringen i et tegnspråklig miljø, 
[skal] være at opplæringen i norsk tegnspråk til vanlig ikke blir gitt i et tegnspråklig miljø». 
Fredrikstad kommune anerkjenner viktigheten av tegnspråklige miljøer, men støtter ikke 
forslaget om at kommunen skal ha plikt til å gi en del av opplæringen i et tegnspråklig miljø, 
rett og slett fordi det kan være praktisk vanskelig å gjennomføre. Et tegnspråklig miljø skapes 
av at et visst antall barn og voksne er tegnspråklige førstespråkbrukere. Det vil sjelden være 
tilstrekkelig elevgrunnlag til å sikre et tegnspråklig miljø, selv ikke i en stor kommune som 
Fredrikstad. 
 
16.7.6 Opprette videreutdanning for ansatte i helse- og velferdssektoren og 17.8.1 Sette i 
gang kompetansehevende tiltak og informasjonstiltak for helsepersonell 
Fredrikstad kommune støtter utvalgets forslag 16.7.6 og 17.7.1 om videreutdanning og 
kompetanseheving for ansatte i helse- og velferdssektoren. Ved siden av knappe 
økonomiske ressurser, er tilgangen på kompetanse den sentrale utfordringen når det gjelder 
helse- og omsorgstjenester til tegnspråkbrukere. For de som jobber i helse- og 
omsorgstjenestene er det motiverende med muligheter for kompetanseheving. Ettersom 
brukergruppen er liten er det hensiktsmessig at tiltakene organiseres på nasjonalt nivå, 
samtidig er det viktig at informasjonen om tiltakene er lett tilgjengelig. 
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